مورخه: 11 اكتوبر 2025 ء

7468 : ,:

_3

وزیراعلی کے انتخاب کے لئے صوبائی اسمبلی خیبر پختو نخوا قواعد انضباط و طریقہ کار مجریہ 2025ء (جواس کے بعد قواعد کہلائے جائیں گے)کے قاعدہ 17 تا 21 کے تحت درجہ ذیل پرو گرام ترتیب دیا گیاہے۔

- (الف) مور خد 2025-10-12ء بروزاتوار بوقت 3:00 بجسہ پہرسے پہلے وزیراعلی کی نامز دگی کے کاغذات سیکرٹری اسمبلی کے پاس جع کرائے جاسکتے ہیں۔ کوئی رکن کسی دوسرے رکن کو بطور وزیراعلی (جواس کے بعدامیدوار کہلائے گا) انتخاب کے لئے جدول چہار میں مندرج کاغذات نامز دگی پر بحیثیت تجویز کنندہ خود اس کے اور بحیثیت تائید کنندہ کسی دوسرے رکن کے دستخط ہوں، ساتھ امید وارکا ایک دستخط شدہ بیان منسلک ہو کہ وہ اس نامز دگی پر رضا مند ہے ، سیکرٹری اسمبلی کو دے کر نامز دکر سکے گا۔ (نامز دگی فارم منسلک ہے).
- (ب) بمطابق قاعدہ 19 کے تحت وصول شُدہ کاغذات نامز دگی کی جانچ پڑتال جناب سپیکر صاحب امید واروں،ان کے تجویز کنندگان یا تائید کنندگان،جو حاضر رہناچاہیں،اسی دن سہ پہر چار بجے یاجو وقت وہ متعین کریگا۔ کی جائے گی۔
- (ج) مور خد 2025-10-13 ء بروز پیر بوقت 10:00 بج صبح اجلاس اسمبلی میں قواعد کے قاعدہ 21کے تحت جدول پنجم میں مقررہ طریقہ کار کے مطابق انتخاب کے انصرام کے لئے در جہذیل کارروائی ہوگی۔

وزیراعلی کے امتخاب کے سلسلے میں ووٹوں کے اندراج کاطریقہ کار:-

- 1۔ رائے دہندگی کے آغاز سے قبل، ایوان میں غیر حاضر اراکین کو حاضر ہو جانے کے لئے جناب سپیکر صاحب ہدایت دے گا کہ پانچ منٹ کے لئے گھنٹیاں بجائی جائیں گھنٹیاں بجنا بند ہونے کے فور اً بعد لا بیوں کے تمام درواز سے مقفل کر دیئے جائیں گے اور ہر درواز سے پر متعین اسمبلی عملہ رائے دہندگی تکمل ہونے تک ان دروازوں سے کسی کوداخل ہونے یا باہر جانے کی اجازت نہیں دے گا۔
- 2۔ پھر جناب سپیکر صاحب قواعد کے قاعدہ 21 کے تحت وزیر اعلیٰ کے انتخاب کے سلسے میں اسمبلی کے سامنے امید واروں کے نام پڑھ کرسنائے گااور ان ارا کین سے ، جو کسی امید وار کے حق میں ووٹ دینا چاہتے ہیں ، ایک قطار میں ورواز سے میں سے گزر جانے کے لئے جہاں پر شار کنندگان کا ڈیسک پر پہنچ کر ہر رکن اپنی بہاں پر شار کنندگان کا ڈیسک پر پہنچ کر ہر رکن اپنی باری پر اپناالاٹ شدہ ڈویژن نمبر پُپارے گا۔ شار کنندگان ڈویژن فہرست میں اس کے نمبر کو نشان لگا کر ساتھ ہی رکن کانام پکاریں گے ۔ اس بات کو یقینی بنانے کی غرض سے کہ اس کا ووٹ صبح طور پر درج کیا گیا ہے ، رکن اپنی جگہ سے حرکت نہیں کرے گاتاو فتیکہ اس نے شار کنندہ سے اپنانام واضح طور پر سناہو۔ ایک رکن اپنا ووٹ درج کرنے کے بعد ایوان میں واپس نہیں آئے گاتاو فتیکہ پیرا گراف نمبر 2 کے تحت گھنٹاں نہ بجائی جائیں۔
- جب جناب سپیکر صاحب کو معلوم ہو جاتا ہے کہ جملہ اراکین نے ، جو ووٹ دینا چاہتے تھے ،اپنے ووٹوں کااندراج کیا ہے ، تو وہ رائے دہندگی مکمل ہونے کااعلان کرے گا۔اس پر سیکرٹری اسمبلی ڈویژن فہرست اکٹھی کرائے گا،درج شدہ ووٹوں کی گنتی کرائے گااور گنتی

کا نتیجہ سپیکر کو پیش کرے گا۔ سپیکر پھر ارا کین کواپوان میں واپس لانے کے لئے دومنٹ کے لئے گھنٹیاں بجانے کی ہدایت دے گا۔ گھنٹیاں بجنابند ہو جانے کے بعد سپیکررائے دہندگی کے نتیج کااسمبلی کے سامنے منتخب وزیراعلیٰ کااعلان کرے گا۔

وزیراعلی منتخب ہونے کے لئے اراکین اسمبلی کی در کاراکٹریت:-

- 1۔ اگر مقابلے میں صرف ایک امید وار ہواور وہ اسمبلی کے کل ارکان کی اکثریت کے ووٹ حاصل کر لیتا ہے، تو سپیکر صاحب اس کے بطور وزیر اعلٰی منتخب ہونے کا اعلان کرے گا، لیکن اگر اس صورت میں مطلوبہ اکثریت حاصل نہیں کرتا، تو انتخاب کے لئے جملہ کارروائی بشمول نامزدگی اُمید واران از سر نو شروع ہوگی۔ (آئین کے آرٹیکل 130 شق (4) اور اسمبلی کے قواعد وضوابط کے قاعدہ 21 کو ملاحظہ کریں)
- 2۔ اگر کوئی اُمیدوار پہلی رائے دہی میں اسمبلی کے کل ارکان کی اکثریت کے ووٹ حاصل نہیں کرتا، تو سپیکر دواُمیدواروں کے در میان جنہوں نے پہلی رائے دہی میں سب سے زیادہ ووٹ حاصل کئے ہیں۔ دوسری رائے دہی کا انصرام کرے گااور اس امیدوار کے بطور وزیراعلٰی منتخب ہونے کا اعلان کرے گاجو حاضر اور ووٹ دینے والے اراکین کی اکثریت کے ووٹ حاصل کرلیتا ہے:

گر شرط بیہ ہے کہ اگرسب سے زیادہ ووٹ حاصل کرنے والے دویازیادہ امید وار ل کے حاصل کر دہ ووٹوں کی تعداد مساوی ہو، تو سپیکراس وقت تک ان کے در میان مزید رائے دہی کاانعقاد کرے گاتاو قتیکہ ان میں سے ایک حاضر اور ووٹ دینے والے اراکین کی اکثریت کے ووٹ حاصل کرلیتا ہے اور ایسے امید وار کے بطور وزیراعلٰی منتخب ہونے کا اعلان کرے گا۔

> مل الم سیکرٹری صوبائی اسمبلی خیبر پختو نخوا

PROVINCIAL ASSEMBLY OF KHYBER PAKHTUNKHWA

NOTICE

No: 7468 Dated: 11th October, 2025.

Procedure for Election of the Chief Minister under rule 17 to 21 of the Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa Procedure and Conduct of Business Rules, 2025: (Hereinafter be called the Rules) will be as follows,-

- A. The nomination paper for election of the Chief Minister shall be submitted to the Secretary Provincial Assembly till 12-10-2025 at 3:00 P.M. Any member may nominate another member for election as the Chief Minister (hereinafter called the candidate) by delivering to the Secretary a nomination paper set out in Fourth Schedule signed by himself as proposer and by another member as Seconder, together with a statement signed by the candidate that he consents to the nomination (nomination form is enclosed).
- B. Scrutiny of nomination papers received in terms of rule 19 of the rules will be held by the Speaker at 4:00 P.M on the same day or at such other time as he may determine, in the presence of such candidate, their Proposer or Seconder as may wish to be present.
- C. The election for Chief Minister will be held on 13-10-2025 at 10: 00 am, according to Fifth Schedule under rule 21 of the Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa Procedure and Conduct of Business Rules, 2025 as under,-

PROCEDURE FOR RECORDING OF VOTES IN THE CASE OF CHIEF MINSTER:

- (1) Before voting commences, the Speaker shall direct that the bells be rung for five minutes to enable members not present in the chamber to be present, immediately after the bells stop ringing all the entrances to the lobbies shall be lock and the Assembly staff posted at each entrance shall not allow any entry or exit through those entrances until the voting has concluded.
- (2) The Speaker under rule 21 of the rules shall read out the names of the candidates to the Assembly and ask the member who wish to vote in favor of a candidate to pass in single file through the entrance where tellers shall be posted to record the votes. On reaching the desk of the tellers, each member shall, in turn, call out the division number allotted to him. The tellers shall then mark off his number on the division list simultaneously calling out the names of the member. In order to ensure that his vote has been properly recorded, the member shall not move off until he has clearly heard the teller call out his name. After a member has recorded his vote, he shall not return to the Chamber until bells are rung under para (3).
- (3) When the Speaker finds that all the members who wished to vote have recorded their votes, he shall announce that the voting has concluded. Thereupon the Secretary shall cause the division list to be collected, count the recorded votes and present the result of the count to the Speaker. The Speaker shall then direct that the bells be rung for two minutes to enable the members to return to the Chamber. After the bell stop ringing, the Speaker shall announce the result of the poll to the Assembly.

MAJORITY REQUIRED FOR A CANDIDATE TO BE ELECTED AS THE CHIEF MINSTER.

- (1) If there is only one contesting candidate and he secure the votes of the majority of the total membership of the Assembly, the Speaker shall declare him to have been elected as the Chief Minister; but, in case, he does not secure that majority, all proceeding for the election, including nomination of the candidates, shall commence afresh. (Please see clause (4) of Article 130 of the Constitution and rule 21 of the Rules)
- (2) If no candidate secure the votes of the majority of the total membership of the Assembly in first poll, the Speaker shall conduct a second poll between the candidates who secure the two highest number of votes in the first poll and shall declared the candidate who secure the majority of votes of the members present and voting have been elected as Chief Minister.

Provided that if the number of votes secured by two or more candidates securing the highest number of votes is equal, the Speaker shall hold further poll between them until one of them secure the majority of votes of the members present and voting, and shall declare such candidate to have been elected as the Chief Minister.

Secretary

Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa